
















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目

名称

江门市高弘实业有限公司年产射灯300万套、筒灯100套、

轨道灯50万套建设项目

项目代码 无

建设单位

联系人
陈贡益 联系方式 13631164639

建设地点 江门市江海区连海路 365号

地理坐标 （ 113 度 10 分 7.567秒， 22 度 33 分14.957秒）

国民经济

行业类别
C3872 照明灯具制造

建设项目

行业类别

三十五、电气机械和器材制

造业 77 照明器具制造 387
--其他（仅分割焊接、组装的

除外；年用非溶剂型低VOCs
含量涂料10吨及以下的除
[...]
地面清洗废水主要为工件带出的少量表面处理槽及清洗水散落地面及大气无

组织排放散落地面的废气污染物，本项目定期清理，因此污染物浓度不会太高，

悬浮物偏高，其他污染物参考类比项目废水源强进行评价。浓度见下表，地面清

洗废水的产生量为 322.56t/a＜2553.716t/a（废水产生量），本评价采用类比浓度作

为废水的污染物浓度。

纯水制备采用纯水制备设备对自来水进行提纯，采用物理方式不添加化学药

剂，因此制备纯水产生浓水的盐分和悬浮物高于自来水，其他污染物浓度基本不

变。排入污水处理站不会增加污染物源强。



— 73 —

图 4-1 类比验收报告的水平衡图

表 4-13 项目清洗废水类比产生情况（单位：mg/L）

名称 主要工艺
COD
Cr

BOD
5

SS 氨氮
石油

类

汽车弹簧前处理电泳

涂装生产线项

脱脂、水洗、电

泳，固化
804 255 354 5.08 15.7

本项目

除油、水洗、电

泳、喷漆、喷粉、

固化

800 250 350 5 16

地面清洗废水 / 800 250 400 5 16

（6）、水污染控制和水环境影响减缓措施的有效性评价

一、生活污水处理可行性分析

①生活污水处理工艺

项目员工产生的生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限

值》(DB44/26-2001)中第二时段三级标准和江门高新区综合污水处理厂进水标准较

严者，然后排入江门高新区综合污水处理厂处理达标后排入礼乐河。

三级化粪池是化粪池的一种。由一级池中部通过管道上弯转入下一级池中进

行二次净化，再由二次净化后的粪水再导入下一级再次净化，这样经过三次浄化

后就己全部化尽为水，方可流入下水道引至污水处理厂。新鲜粪便由进粪口进入



— 74 —

第一池，池内粪便开始发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状

粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣

中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流

至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流

入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进

一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已

经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化

的粪液作用。

建设单位采取的水污染控制措施可行。

二、产生废水处理可行性分析

根据企业提供资料，企业自建一套污水处理系统，处理生产过程中产生污水，

广东省《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)中第二时段三级标准和江门高新区综

合污水处理厂进水标准较严者，排入江门高新区综合污水处理厂处理达标后，排

入礼乐河。

根据工程分析，进入废水处理站处理的废水包括清洗废水、浓水、地面清洗

废水，废水主要污染物为 PH、COD Cr 、氨氮、SS、石油类等。项目生产废水更

换一般不会出现在同一天时间更换所有槽体的废水，而且设有调节池储存废水，

使废水均匀注入废水处理站进行处理。建设单位拟设置一套设计处理能力为

15m3/d 的“调节+气浮+物化沉淀+AO +沉淀处理”工艺对废水进行治理，生产废水

经处理后，排入江门高新区综合污水处理厂。废水处理工艺流程图如下：

图 4-2 自建污水处理厂污水处理工艺流程图

污水处理原理：

气浮：气浮是一种历史悠久的高效固液分离技术,主要用于去除密度与水相近、



— 75 —

无法自然沉降又难于自然上浮的悬浮杂质，具有分离效率高、设备简单等优点，

气浮处理法就是向废水中通人空气，并以微小气泡形式从水中析出成为载体，

使废水中的乳化油、微小悬浮颗粒等污染物质粘附在气泡上，随气泡一起上浮到

水面，形成泡沫一气、水、颗粒（油）三相混合体，通过收集泡沫或浮渣达到分

离杂质、净化废水的目的。浮选法主要用来处理废水中靠自然沉降或上浮难以去

除的乳化油或相对密度接近于 1的微小悬浮颗粒。

厌氧：厌氧是污水处理中的一个工艺，是利用厌氧菌的作用，去除废水中的有

机物，通常需要时间较长。厌氧过程可分为水解阶段、酸化阶段和甲烷化阶段。

水解酸化的产物主要是小分子有机物，使废水中溶解性有机物显著提高，而微生

物对有机物的摄取只有溶解性的小分子物质才可直接进入细胞内，而不溶性大分

子物质首先要通过胞外酶的分解才得以进入微生物体内代谢。例如天然胶联剂（主

要为淀粉类），首先被转化为多糖，再水解为单糖。纤维素被纤维素酶水解成纤

维二糖与葡萄糖。半纤维素被聚木糖酶等水解成低聚糖和单糖。

水解过程较缓慢，同时受多种因素的影响，是厌氧降解的限速阶段。在酸化这一

阶段，上述第一阶段形成的小分子化合物在发酵细菌即酸化菌的细胞内转化为更

简单的化合物并分泌到细菌体外，主要包括挥发性有机酸（VFA）、乳醇、醇类等，

接着进一步转化为乙酸、氢气、碳酸等。酸化过程是由大量发酵细菌和产乙酸菌

完成的，他们绝大多数是严格厌氧菌，可分解糖、氨基酸和有机酸。

好氧：利用好氧微生物（包括兼性微生物）在有氧气存在的条件下进行生物

代谢以降解有机物，使其稳定、无害化的处理方法。微生物利用水中存在的有机

污染物为底物进行好氧代谢，经过一系列的生化反应，逐级释放能量，最终以低

能位的无机物稳定下来，达到无害化的要求，以便返回自然环境或进一步处理。

沉淀：利用水流中悬浮杂质颗粒向下沉淀速度大于水流向上流动速度，或向

下沉淀时间小于水流出时间，造成泥水分流，达到水的净化。

（1）水质可行性分析

本项目废水主要污染因子为 COD、SS、石油类、氨氮等，参考安徽中腾汽车

零部件有限公司的《汽车弹簧前处理电泳涂装生产线项目竣工环境保护验收监测

报告表》。本项目与上述两个项目采用表面处理工艺、工件类型、原辅材料等相

似，因此，本次评价类比两个项目废水源强产生浓度，确定本项目废水污染源强



— 76 —

如下表。

表 4-12 项目清洗废水类比产生情况（单位：mg/L）

名称 主要工艺
COD
Cr

BOD
5

SS 氨氮
石油

类

汽车弹簧前处理电泳

涂装生产线项目竣工

环境保护验收监测报

告表

脱脂、水洗、电

泳，喷漆、固化
804 255 354 5.08 15.7

本项目

除油、水洗、电

泳、喷漆、喷粉、

固化

800 250 350 5 16

表 4-13 污水处理单元处理效率及达标一览表

由表 4-13 可知本项目自建污水处理厂的处理工艺，广东省《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准、与江门高新区综合污水处理厂进水标

准中的较严者。从水质角度来看本项废水处理后排放可行。

（2）技术可行分析

根据《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ 576-2010）中表

2 AO 污染物去除效率，主体工艺为“预（前）处理+AO 反应池+二沉池”，化学

耗氧量去除效率在 70~90%之间，五日生化需氧量污染物去除效率在 80~95%之

间，悬浮物去除效率在 80~95%之间，氨氮去除效率在 80~95%之间，总氮去除效

率在 60~85%之间，总磷去除效率在 60~90%之间。

处理

工艺

CO
D

mg/l

去除

率

BOD
mg/l

去除

率

SS
mg/l

去除

率

氨氮

mg/l
去除

率

石油

类

mg/l

去除

率

原水 800 / 255 / 350 / 5 / 16 /
调节

池
800 0% 255 0%

332.
5

5% 4.75 0% 16 0%

气浮

池
720 10%

229.
5

10%
232.
75

30% 2.85 40% 6.4 60%

厌氧

池
576 20%

206.
55

10%
232.
75

0% 2.6 10% 5.76 10%

好氧

池

172.
8

70%
61.9
7

70%
186.
2

20% 1.5 40% 4.6 20%

沉淀

池

155.
52

10% 56 10%
111.7
2

40% 0.8 50% 4.6 0%

排放

标准
300 150 180 20 20



— 77 —

综上，本项目生产废水采用“调节+气浮+A O +沉淀处理”处理系统处理生产

废水，技术是可行的，达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段三级标准与江门高新区综合污水处理厂进水标准中的较严者后，排入江门高

新区综合污水处理厂。

三、零散废水处理可行性

根据《关于印发<江门市区零散工业废水第三方治理管理实施细则>（试行）的

通知》（江环函（2019）442号）细则明确，工业企业生产过程中生产的废水，排

放废水量小于或等于 50吨/月的可纳入零散工业废水第三方治理管理范畴。

项目喷淋柜定期更换废水，交由零散工业废水处理单位统一处理（详见附件

12），零散废水预计产生量为 16t/a，这个每月约 1.33t＜50t，符合零散工业废水第

三方治理管理范畴。零散废水接收项目为《江门市蓬江区禾宜环保科技有限公司

日处理 300吨零散工业废水处理建设项目》（江蓬环审（2021）242号），根据江

蓬环审（2021）242号，批复含有喷淋废水 60m3/d，因此本项目水帘柜废水（喷淋

废水）交由零散废水处理公司处理是可行的。

四、依托可行性分析

江门高新区综合污水处理厂位于江中高速与南山路交叉口的西南角，一期设

计规模为 1万 m3 /d，二期设计规模为 3万 m3 /d，采用“预处理+A2 /O+二沉池+

反硝化+紫外消毒”工艺。项目废水日排放量约为 12m3，占污水厂的日处理能力

0.03%，江门高新区综合污水处理厂尚有余量处理本项目外排废水。污水通过管网

引入污水处理厂，

首先经过格栅截留污水中大块的悬浮物和漂浮物后，由潜污泵进行一次性提

升，输送至沉砂池去除无机颗粒，沉砂池出水进入生物池，在好氧条件下污水中

胶体态和

溶解性的有机物被池中微生物降解净化，经过二沉池，进行泥水分离，澄清水再

进

入反硝化滤池进一步过滤，最后尾水排放。



— 78 —

图 4-3 江门高新区综合污水处理厂工艺流程

江门高新区综合污水处理厂处理后尾水可达到《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级标准的 A 类标准以及广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段一级标准的较严者。项目只要加强管理，确保污水

处理设施正常运行，则员工生活污水和生产废水均能够实现达标排放，不会对纳

污水体的水环境质量造成明显不良的影响。

五、水环境影响评价结论

本项目生活污水经化粪池预处理可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准与江门高新区综合污水处理厂进水标准中的

较严者后，排入江门高新区综合污水处理厂；

项目产生的生产废水经厂区自建废水处理设施处理达到排入江门高新区综合

污水处理厂，不直接排放外环境，不会对周边地表水环境质量造成影响。

综上所述，项目建成后，对地表水环境影响是可以接受的。



— 79 —

二、废气

1、源强核算

参照《排污许可证申请与核发技术规范铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ 1124—2020），项目大气

污染物产排污情况见表 4-1，本项目废气污染源强核算结果及相关参数见下表。

表 4-14 本项目废气污染源强核算一览表

产污

环节

污染

物

污染

源

污染物收集情况

排放形

式

治理措施 污染物排放情况

收集速

率（kg/h）
收集量

（t/a）

处理

能力

m3/h

收集效

率（%）
工艺

治理

工艺

去除

率（%）

是否

可行

技术

排放浓度

（mg/m3）

排放速

率（kg/h）
排放量

（t/a）

喷

漆、

喷漆

固化

电

泳、

喷粉

固化

VOCs
DA001 1.22 2.537 有组织 25000

电泳废

气收集

效 80%，

喷漆废

气、电泳

固化收

集效

90%，喷

漆固化

废气收

集 90%，

催 化 燃

烧
80% 是 6.96 0.244 0.5074

9楼车

间
0.210 0.4378 无组织 / / / / / / 0.210 0.4378

二氧 燃料 0.014 0.03 有组织 25000 100% / 0% 是 0.56 0.014 0.03



— 80 —

化硫 废气

氮氧

化物
0.135 0.281 5.4 0.135 0.281

颗粒

物
0.021 0.043 90% 0.84 0.021 0.043

漆雾

DA001 0.753 1.566 有组织 25000
收集率

90%
催 化 燃

烧

90% 是 3 0.075 0.157

8楼车

间
0.084 0.174 无组织 / /

加 强 车

间通风
/ / / 0.084 0.174

五金

加工 颗粒

物

1楼车

间
0.0477 0.0229 无组织 / /

加 强 车

间通风
/ / / 0.0477 0.0229

喷粉
8楼车

间
0.141 0.294 无组织 / /

加 强 车

间通风
/ / / 0.141 0.294

食堂 油烟 3#楼
0.1575 0.1575 有组织 16000

收集效

率 75%
油 烟 净

化器
85% 是 1.48 0.0236 0.0236

0.0525 0.0525 无组织 / /
加 强 通

风
/ / / 0.0525 0.0525

表 4-15 本项目排放口基本情况一览表

产污环

节
污染源 污染物种类

排放口基本情况 排放标准限值

高度

（m）

排气筒内

径（m）

温度

（℃）

编号及

名称
类型 地理坐标

排放浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）



— 81 —

喷漆、喷

漆固化

电泳、喷

粉固化、

天然气

燃烧